(+) Parcerias Pessoas Jurídicas 476.494,74 183.111,80
(+) Doações Pessoas Físicas 37.064,08 48.319,09
 521.465,50 233.599,58
12. Serviços Voluntários: A Casa dos Curumins contou com o apoio de volun-
tários, no decorrer do ano, cujos serviços prestados proporcionaram aumento 
de R$ 9.600,00. (nove mil e seiscentos reais). Conforme estabelecido no item 19 
ITG-2002 (R1), os custos da prestação de serviços foram reconhecidos pelo va-
lor justo, como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro.

Mensuração do Trabalho Voluntário
Quadro de Resumo 2024 2023
Serviços diversos prestados para as organizações 9.600,00 8.928,00